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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá přístupem Palestinské autonomie k vyjednávání o finálním

statusu Jeruzaléma z pozice sledování vývoje nacionalismu v Palestině. Práce konkrétně
zkoumá, jak se proměnil palestinský nacionalismus v 90. letech 20. století. V Palestině
dominoval sekulární nacionalismus, který zastávala Organizace pro osvobození Palestiny
(OOP) v čele s Jásirem Arafatem. Během izraelsko-palestinských mírových jednání o
finálním statusu Jeruzaléma však Arafat změnil postoje a ve své rétorice začal používat
religiózní (islámské) prvky. Z toho důvodu si práce klade výzkumnou otázku, co k tomu

Arafata vedlo a zda používání islámských symbolů můžeme považovat za posun od

sekulárního k religióznímu nacionalismu. Autorka se na základě bádání domnívá, že se
jednalo zejména o pragmatické jednání s cílem udržet si podporu Palestinců. V 90. letech
totiž v Palestině začal výrazně posilovat islamismus, který nejvýrazněji reprezentovalo
Hnutí islámského odporu (Hamás), jež mělo ambice získat pod kontrolu palestinské území.
Arafatův obrat k islámu lze podle autorky nejlépe sledovat v izraelsko-palestinském
vyjednávání o Jeruzalémě, které se znovuotevřelo v rámci mírových jednání. Autorka v
textu bude nejprve zkoumat posun nacionalismu od sekularismu do náboženské roviny v
rámci teoretického přístupu Marka Juergensmeyera. Následně práce představí stručnou
faktografii izraelsko-palestinského konfliktu o Jeruzalémě. Poté už bude analyzovat posun

Arafata v rámci vyjednávání finálního statusu Jeruzaléma, přičemž svůj argument obohatí
o srovnání s ideologickým posunem sionismu v Izraeli.
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Abstract:

This Bachelor’s thesis is dealing with the approach of the Palestinian autonomy to the
negotiations over the final status of Jerusalem while observing the development of

nationalism in Palestine. More precisely, the work is looking into the changes of

Palestinian nationalism in the 1990’s. Palestine was dominated by secular nationalism,
represented by PLO with Jasif Arafat in the lead. However, in the course of peace

negotiations Arafat changed his stand and started to use religious (Islamic) elements in his

rhetoric. Thus, this thesis is asking a research question about what caused the shift of

Arafat and whether the utilization of islamic symbols can considered as shift from secular

to religious nationalism. On the basis of a research, the author is assuming that the shift

was mainly pragmatic aiming to maintain the support of Palestinians. The reason was that

Islamism, most distinctively represented by Hamas, began to grow stronger in 1990’s with
ambitions to take control over the Palestinian territory. Arafat’s shift towards islam can be

best observed in Israeli-Palestinian negotiations about Jerusalem which were recommenced

as a part of peace negotiations. Firstly, the author will be inquiring the shift of nationalism

from secularity to religiousness using a theoretic approach of Mark Juergensmeyer.

Secondly, a brief factual account of the Israeli-Palestinian conflict in Jerusalem will be

presented. Next, she will be analyzing the ideological shift of PLO looking into milestones

in the negotiations about the final status of Jerusalem while expanding her argument by

comparing it with a ideological shift of Zionism in Israeli.
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Úvod

Oblast Blízkého východu zaznamenala v 20. století mnoho zásadních změn.

Končící koloniální nadvlády zanechaly nejen na Blízkém východě dědictví v podobě

nacionalismu a sekularismu. Nově vznikající sekulární národní státy měly porazit

multietnické a náboženské rozdíly a sjednotit společnost v daném státě.1 Tento předpoklad

se ukázal nesprávným. Vytlačovaní náboženství ze státu způsobilo nárůst náboženské

opozice. Tím, že na Blízkém východě dominovalo islámské náboženství, opozice proti

sekulárnímu nacionalismu vycházela ze zakládání islamistických hnutí, která požadovaly

implementaci islámu do politiky.2 Toto rozdělení se týká palestinského nacionalismu, kde

sekulární nacionalismus prezentovala Organizace pro osvobození Palestiny (OOP) a

religiózní nacionalismus islamistická hnutí na čele s Hnutím islámského odporu

(Hamásem). Avšak v 90. letech během izraelsko-palestinského mírového procesu začal

Jásir Arafat, lídr OOP a pozdější prezident Palestinské autonomie (PA), používat islámské

citace a symboly ve svém projevu, které se často odkazovaly na Jeruzalém, jenž měl být

projednáván na mírovém procesu, ale ukázal se jako křehkým místem celého vyjednávání.

Výzkumní otázkou bakalářské práce je to, zda tento Arafatův posun a postoj ve

vyjednávání lze vnímat jako posun do religiózního nacionalismu.

Bakalářská práce je členěná do čtyř kapitol. V první kapitole se budu zabývat

Juergensmeyerovou tezí o sekulárním a religiózním nacionalismu, přičemž první kapitolu

doplním o chronologii vývoje palestinského nacionalismu a palestinského islamismu.

Druhá faktografická kapitola bude stručně pojednávat o vývoji izraelsko-palestinského

konfliktu a vyjednávání statusu Jeruzaléma. Posléze se už třetí kapitola bude věnovat

zkoumání samotného posunu palestinského nacionalismu, kde budu primárně zkoumat

Arafatovu rétoriku a postoje, přičemž paralelně budu sledovat i ideologický posun na

izraelské straně, kde budu vycházet zejména ze sledování postojů izraelské vlády. Nakonec

se v poslední kapitole budu věnovat samostatně událostem kolem neúspěšného summitu

v Camp Davidu v roce 2000, které poukazují na ideologický posun jak palestinského

nacionalismu, tak i židovského nacionalismu.

1 SPOHN, Wilfried. Multiple Modernity, Nationalism and Religion: A Global Perspective, s. 279.

2 JUERGENSMEYER, Mark. The New Cold War?: Religious Nationalism Confronts the Secular State, s. 5.
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1 Teorie sekulárního a religiózního nacionalismu

1.1 Definice nacionalismu

Ernest Gellner definuje nacionalismus ve své velmi známé publikaci „Nations and

Nationalism“ jako „politický princip, který je postaven na tom, že politická jednotka a

národ jsou shodné, z čeho vyplývá, že každá kulturní skupina by měla mít vlastní politické

zřízení.“3 Národ podle Gellnera je skupina lidí, která sdílí stejnou kulturu, tj. sdílí stejné

rysy, které asociují se stejným chováním. Aby se skupina mohla označit za národ, musí

každý člen skupiny svoji příslušnost k danému národu akceptovat. Nacionalismus, který

tedy můžeme chápat jako legitimizaci vytváření politických jednotek postavených na

kulturní identifikaci, je pevně spjatý s modernizací společnosti.4 Nacionalismus jako

modernizační společenský proud souvisí ale zejména s jiným modernizačním pojmem, a to

se sekularizací.5

1.1.1 Vztah nacionalismu k sekularismu a náboženství: teoretické přístupy

Existuje mnoho přístupů k tomu, jak souvisí nacionalismus se sekularismem a

náboženstvím. Shrnutí přístupů k nacionalismu a jeho vztahu k sekularismu a náboženství

nabízí Jonathan Eastwood a Nikolas Prevelakis v textu „Nationalism, Religion, and

Secularization: An Opportune Moment For Research“. Autorům se v textu podařilo

shrnout nejvýznamnější práce na téma konotace nacionalismu se sekularismem a

náboženstvím. Na základě této publikace jsem mohla hlouběji uchopit teoretickou část

bakalářské práce. Sekularizace se v obecném významu vykládá jako pokles religiozity

v rámci upadající návštěvnosti bohoslužeb, členství v církevní instituci a identifikaci se

s náboženskou vírou. Autoři textu vytvořili čtyři kategorie přístupů k výzkumu

nacionalismu a jeho vztahu k sekularizaci a náboženství. První kategorie se sestává

z badatelů, jež říkají, že nacionalismus nahradil náboženství. Do této kategorie patří např.

Josep R. Llobera se svým dílem „The God of Modernity“. Ten v publikaci argumentuje, že

nacionalismus se stal sekulárním náboženstvím, kde bohem je národ. Tvrzení rozvádí dál

ve smyslu, že nacionalismus je ústředním kulturně-organizačním rámcem společenského

3 GELLNER, Ernest. Nations and Nationalism, s. 1.

4 Tamtéž, s. 1-3.

5 RIEFFER, Barbara-Ann J. Religion and Nationalism: Understanding the Consequences of a Complex

Relationship, s. 220-221.
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řádu. Z toho vyplývá, že nacionalismus je sám o sobě sekulární a nemá další subkategorie.

Do druhé kategorie spadá pohled, který prosazuje Benedict Anderson, jenž mluví o tom, že


[…]


ukázala na dva různé postoje k městu. Zatímco u sionistů bylo postupně důležitější získat

celý Jeruzalém s Chrámovou horou pod kontrolu Izraele, na arabsko-palestinské straně

byla situace spíše fragmentovaná. Během jordánské správy se východní Jeruzalém

nerozvíjel, i když Jordánci měli zde pod správou jedno z nejsvětějších muslimských míst.

Po šestidenní válce se izraelsko-arabaský konflikt palestinizoval, když se do popředí

dostala OOP, která získala o několik let mezinárodní uznání, ale těžko se prosadila ve

východním Jeruzalémě a svůj zájem o osvobození Jeruzaléma hledala nejprve u jiných

států. Nejpravděpodobnější cestou k navrácení východního Jeruzaléma mohlo být až

vytvoření palestinského státu, což se téměř podařilo až v 90. letech, kdy byl zahájen

mírový proces mezi Izraelci a Palestinci.
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Ve třetí kapitole jsem se v práci přímo zabývala mírovým procesem a

vyjednáváním o finální status Jeruzaléma, přes který jsem sledovala ideologický posun

Jásira Arafata, který si během mírového procesu osvojil používání náboženské rétoriky a

ztotožňování se s islámskými hrdiny. Primárním důvodem byla vnitřní palestinská scéna,

kde se postupně popularizoval Hamás. Před zahájením mírového procesu se jeho

popularita pohybovala kolem 25 procent. Tím se Hamás stával potencionální konkurencí

OOP na čele s Arafatem. Ten podobně jako Saddám Husajn v Iráku si postupně začal

osvojovat používání náboženských symbolů nejen ve svém projevu, ale i přístupu, což se

projevilo ve vyjednávání o Jeruzalém.

Tím, že mírová dohoda z Osla stanovila, že na palestinských územích budou

probíhat volby, musel Arafat oslovit i islámské fundamentalisty. Projevoval to příkladným

muslimským životním stylem, citováním veršů z Koránu či voláním po džihádu k

osvobození Jeruzaléma, což se plně projevilo v Arafatově předvolební kampani. Na to, aby

se ale plně prosadil mezi Palestinci, potřeboval vyjednat navrácení východního Jeruzaléma

s Haram aš-Šaríf. To ale bylo místo, kterého se Izraelci nechtěli jen tak vzdát, a tak

vyjednávání finálního statusu Jeruzaléma bylo během mírového procesu odsouváno. I když

si Izraelci chtěli udržet suverenitu nad Jeruzalémem, našli se sekulárně naladění politici

jako např. Josi Bejlin, který se při vyjednávání s Mahmúdem Abbásem byl ochotný vzdát

Chrámové hory, avšak na nátlak tehdejší izraelské vlády své výroky změnil. Otevřeným

tedy stále zůstávalo, jak Arafat vyjedná finální status Jeruzaléma. Toto téma bylo stále

složitější, protože od roku 1996 byla v Izraeli vláda, která nebyla nakloněna k mírovému

procesu a podnikla provokativní kroky jako např. otevření tunelu pod mešitou al-Aksá

stojící na Chrámové hoře.

Závěrečná kapitola pojednává o vyvrcholení mírového procesu, který skončil

neúspěšným summitem v Camp Davidu. Změnou mohly být parlamentní volby v Izraeli

v roce 1999, kde sice zvítězil Ehud Barak, ale zároveň posílily náboženské strany, které se

spolu s pravicovými nechtěly vzdát Jeruzaléma, čemuž nasvědčovaly další provokativní

kroky jako plánování zavření Orient House či plánování zahájení modliteb na Chrámové

hoře. Palestinci před rokem 2000 posílili svou roli ve východním Jeruzalémě, když se jim

podařilo kontrolovat islámské náboženské instituce a mít ministerstvo na Haram aš-Šaríf,

což naznačovalo, že se Palestinská autonomie nevzdá ve vyjednávání Starého města. To se

také potvrdilo, když Arafat odmítl kompromis na summitu v Camp Davidu, přičemž se

znovu odvolával na islámského hrdinu Saladina a zpochybňoval existenci židovského
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chrámu. Neúspěšný summit se přetavil do druhé intifády, kde se do popředí dostaly

náboženské zájmy obou stran a Arafat ještě posílil svou náboženskou rétoriku.

Na základě teze Juergensmeyera si nemyslím, že Arafata lze považovat za úplného

religiózního nacionalistu, tak jako hnutí Hamás. Arafat sice v 90. letech 20. století udělal

ideologický posun v tom, jak začal používat islámské symboly, ale to sloužilo primárně

k budování svého kultu a neomezené pozice v Palestině. Poukazuje na to fakt, že svou

náboženskou rétoriku spojenou s osvobozením Jeruzaléma vystupňoval před palestinskými

volbami v roce 1996 či během druhé intifády, kde se do popředí dostali islamisté, kteří

získávali nové příznivce, což oslabovalo Arafatovou pozici. Arafat oproti Hamásu nešel

vstříc vytvoření státu, který by fungoval v souladu s právem šaría. Tím pádem bych

Arafatovo jednání bych zařadila do tzv. třetího elementu nacionalismu, kde bychom mohli

mluvit o strategickém využívání náboženských symbolů a rétoriky, což se projevilo u více

politiků na Blízkém východě na konci 20. století jako např. u Saddáma Hussajna.

Ve vyjednávání finálního statusu Jeruzaléma se ukázalo to, že není jednoduché či

spíše nemožné oddělit náboženství od politických zájmů. To platilo jak o izraelské, tak i

palestinské straně a celkově i o dalších státech Blízkého východu. Myslím, že to je

stěžejním problémem izraelsko-palestinského konfliktu. Oba jednající aktéři se nemohli

vzdát svých svatých míst v Jeruzalémě, neboť by tím ztratili popularitu a politické

postavení v zemi. Naopak by se tímto posílilo postavení nacionálně náboženských stran.
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