Posudek oponenta na bakalářskou práci Barbory Pirohovičové „Palestinská autonomie a

vyjednávaní o finální status Jeruzaléma: Posun ze sekulárního do religiózního nacionalismu?“

Barbora Pirohovičová si ve své bakalářské práci předsevzala prozkoumat vývoj palestinského

nacionalismu, a to na příkladu přístupu Palestinské autonomie k procesu vyjednávání o finálním

statusu Jeruzaléma, zasazeném do rámce blízkovýchodního mírového procesu. Coby teoretickou

oporu zvolila koncept náboženského nacionalismu amerického sociologa Marka Juergensmeyera,

pomocí nějž se snaží interpretovat ideologický posun jednoho z hlavních palestinských aktérů

mírového procesu, vůdce sekulární Organizace pro osvobození Palestiny (OOP) Jásira Arafata.

Nesetrvává však pouze v rovině palestinského narativu a sledování Arafatova obratu k islámu

doplňuje o zprostředkování vhledů do dění na izraelské straně, kde zaostřuje na střídání sekulárních a

náboženských poloh, které významně ovlivňovaly formování pozic jednotlivých izraelských vlád ve

vztahu k mírovému procesu, resp. vyjednáváním o Jeruzalémě. Ideologické proměny na obou

stranách současně zasazuje do kontextu stěžejních milníků mírového procesu, jehož ohraničení

vymezené dozvuky první intifády na jedné straně a selháním summitu v Camp David na straně druhé

místy vhodně překračuje (tak jako v případě paralely se Saddámem Husajnem, u nějž je možno

sledovat propojování politiky a náboženství v podstatě ihned po nástupu do prezidentského úřadu).

Práce je rozdělena do čtyř větších oddílů, jejichž svorníkem je hledání odpovědi na ústřední

otázku autorčina výzkumu, tj. zda lze Arafatův postupný příklon k náboženské rétorice a postojům

považovat za příklad posunu od sekulárního k náboženskému nacionalismu. Lze přitom souhlasit

s autorčiným závěrem, že navzdory osvojení islamistické rétoriky a náboženského životního stylu

nelze Arafata, na rozdíl od hnutí Hamás, označit za představitele náboženského nacionalismu –

ideologický obrat Arafata byl dle ní motivován především oportunistickým kalkulem, jak si získat a

udržet podporu palestinské veřejnosti, nakloněné stále populárnějšímu Hamásu. Prací též implicitně

prosvítá další klíčová otázka: do jaké míry, a zda vůbec, lze argumenty odvozené z náboženského

zjevení považovat za legitimního či relevantního arbitra diskusí a sporů, které jsou ze své podstaty

politické a jejichž řešení je povětšinou nutno hledat v rovině (osvícenského) rozumu spíše než

(předosvícenské) religiozity. Škoda, že se autorka nepokusila o reflexi tohoto jinak veskrze sporného

tématu, přestože pozornému čtenáři musí být jasné, že sledování tohoto výzkumného úběžníku leží

mimo autorčin „research design“.

Ačkoliv se kolegyni Pirohovičové podle mého názoru podařilo naplnit cíl práce, totiž

„prozkoumat, jak se vyvíjel palestinský nacionalismus, který reprezentovala OOP na čele se svým

lídrem a pozdějším prezidentem Palestinské autonomie Jásirem Arafatem v 90. letech 20. století,“

jenž je z nepochopitelného důvodu explicitně formulován až v jejím závěru, stejně jako zodpovědět

výzkumnou otázku, jako celek působí její, co do soudržnosti jinak kompaktní, práce poněkud

rozpačitě, což se nyní pokusím ilustrovat na kladech práce, k nimž se žel váží i některé z

problematických momentů:

i) autorka prokázala orientaci ve značném množství odborné literatury a je rovněž velmi sympatické a

chvályhodné, že se opírá téměř výhradně o cizojazyčné (anglicky psané) publikace. Cituje pouze ze

dvou do češtiny přeložených textů, a to koránu v překladu Ivana Hrbka a Goldovy (2014) publikace,

což je oproti bakalářským pracím, které naopak cizojazyčnou literaturou buď šetří, anebo ji do

výzkumného rámce v horším případě nezahrnují vůbec (ano, i takové bakalářské práce byly

v minulosti obhájeny), jednoznačně vítané pozitivum. V práci s literaturou lze nicméně identifikovat

též jistou slabinu, již představují ne zcela kultivovaná konceptualizace Juergensmeyerova

náboženského nacionalismu, stejně jako občasné zabřednutí ve faktografii, které autorku tlačí k

akcentování historického narativu na úkor teoreticko-konceptuální diskuse i v oddílech, kde by se

mělo nacházet analytické jádro její práce (týká se zejména třetí a čtvrté kapitoly). Některé postřehy

pak mají povahu prosté reprodukce závěrů citovaných autorů, což občas vzbuzuje dojem, že

propojování teoretického rámce s empirickou matérií je produktem eklekticismu sekundární

literatury spíše než výsledkem vlastní analytické práce;

ii) autorka se na druhé straně nezdráhá formulovat ani vlastní hodnocení a závěry, které jsou

v některých případech velmi dobře analyticky uchopeny, jako např. reflexe řešení finálního statusu

Jeruzalemá navrženého Josim Bejlinem a Mahmúdem Abbásem z přelomu stran 37-8. Zároveň se

však některé závěry zjevují docela náhle, bez předchozího usouvztažnění k předmětu výzkumu.

V závěru práce se tak např. vyskytne autorčino konstatování, že Arafatovo jednání lze zařadit do tzv.

třetího elementu nacionalismu, aniž by pojem v práci předtím jakkoliv zavedla;

iii) po formální stránce práce splňuje rozsah, požadavky na strukturu a citaci, avšak vykazuje silné

nedostatky v rovině jazykové. Velmi často se v textu objevují gramatické a pravopisné chyby či

stylistické nedostatky, což zbytečně kazí výsledný dojem z práce. Namátkou lze demonstrovat na

následujících výňatcích: „založení islámského politického řádu, kterého fungování vychází z

islámského práva“ na s. 13; „odsouzení teroristického útoku spáchaným OOP“ v odkaze na s. 29;

„příklad ideologického posunu od sekulárního k religiózního nacionalismu“ na s. 30; „navazování

bilaterálních vztahů Izraele s okolitými arabskými zeměmi“ v odkaze na s. 32; „při návratu se

summitu“ nebo „v Arafatovem kontrolovaných médiích“ na s. 50 atp. Jiným neduhem je hojné

využívání ich-formy napříč prací, které v některých pasážích, jako např. v úvodním odstavci třetí

kapitoly na s. 28 již začíná překračovat únosnou mez. Práce by tak zasluhovala zevrubnou stylistickou

a textovou korekturu, která by jistě pomohla odstranit i zjevné textové duplicity (viz odstavec

z přelomu s. 48-9, pojednávající o reakcích palestinské a izraelské veřejnosti na jednání svých vůdců v

Camp David, který se objeví znovu i na s. 50). Ve výrazně menší míře se v práci vyskytují též věcné

nepřesnosti, jako např. na s. 21, kde jsou Arabové subsumováni pod kategorii národa.

I přes uvedené výtky představuje bakalářská práce Barbory Pirohovičové zajímavý příspěvek

k dějinám izraelsko-palestinského konfliktu, který si bezpochyby zaslouží být obhájen. Hodnotit jej

však mohu „jen“ jako velmi dobrý.
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